Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0042/2024
Em, 01 de fevereiro de 2024

SOLICITA A EXMA. SRA. PREFEITA AS
PROVIDÊNCIAS NECESSÁRIAS PARA A
CONSTRUÇÃO DE UM PRÉDIO PARA SEDIAR O
POSTO DE SAÚDE NO PARQUE ELDORADO III.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente à Exma.
Sra. Prefeita solicitando as providências necessárias para a construção de um prédio
para sediar um Posto de Saúde no Parque Eldorado III, neste Município.

Sala das Sessões, em 01 de fevereiro de 2024.

MIGUEL ALENCAR
PRESIDENTE

JUSTIFICATIVA

O proponente da presente indicação destinou verba, através da sua emenda
impositiva com a finalidade de construção de um prédio para sediar o Posto de Saúde no
Bairro Parque Eldorado III.

Cabe frisar que a construção de um prédio para sediar o Posto de Saúde no Bairro
Parque Eldorado III é de extrema necessidade, visto que aquela região tem um alto
índice de vulnerabilidade e risco social e o poder público é quase ausente naquela
localidade.

Ademais, a saúde dos munícipes é prioridade das autoridades e é necessário que se
ofereça melhores condições no atendimento à nossa população. A vida e a saúde são os
direitos mais elementares do ser humano, pressupostos da existência dos demais
direitos, razão pela qual merecem especial cuidado.

Outro ponto a se considerar é a dificuldade de deslocamento dos moradores da
região para outros Postos, às vezes em bairros distantes, para tratarem da sua saúde.

Assim, na certeza de contar com o apoio dos Nobres Pares na aprovação da
presente Proposição, solicito urgência e aguardo as providências do Poder Executivo.

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo